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2021年9月，湖南省长
沙市15岁女孩小丽拿着录
取通知书在长沙某职业技术
学校报到，老师无意中发现
她手臂上有一处文身，尽管
家长一再保证马上洗掉，15
岁的小丽仍然被学校退学。

她和家人认为学校退
学的决定没有法律依据并
且程序违法，把学校起诉

到了长沙铁路运输法院。
长沙铁路运输法院审

理认为，长沙市某职业技术
学校取消文身学生的入学资
格除援引《招生简章》《报考
须知》为依据外，并不具备其
他法律法规依据，因此该决
定的作出没有具体的法律依
据。行政行为还应遵循“比
例原则”，要求行政机关采取

的措施和手段应当必要、适
当，为法律所必需。在可以
采用多种方式实现某一行政
目的的情况下，应当采用对
当事人权益损害最小的方
式。《未成年人保护法》也规
定，学校应该保障未成年学
生受教育的权利。

最终法院判决学校决定
取消原告入学资格行为违法。

□相关新闻 因文身被退学，15岁女生起诉校方

法院：取消入学资格决定违法

记者了解到，当前一些
地方已开始利用“小切口”
立法治理未成年人文身。

近日，《海南经济特区
禁止向未成年人提供文身
服务若干规定》（以下简称
《规定》）经海南省七届人大
常委会第五次会议审议通

过，将于9月1日起施行。
近日，广东省惠州市

惠东县人民检察院与县卫
生健康局、惠州市皮肤病
医院联合签订《未成年人

“去除文身”工作规定》，明
确县检察院在履职中发现
未成年人文身的，应当对

其文身情况进行社会调
查；对有去除文身意愿的
向其出具《未成年人去除
文身介绍信》，并提交至市
皮肤病医院，医院将以最
优价格最好效果给未成年
人提供安全规范的去除文
身服务。
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禁令之下为何仍有商
家铤而走险？陈音江认为，
《办法》中某些规定较为原
则，比如要求各地相关部门
加强监督检查，加大查处力
度，但并未明确何种情况应
当警告、停业整顿或吊销执
照及罚金标准等具体罚则，
导致违法成本较低。

“应像禁止向未成年人
售烟售酒一样在国家立法
中予以明确。”陈音江建议，
在未成年人保护法中明确
禁止性规定，提高法律位

阶，加大震慑力。同时，明
确监管部门职责，细化明晰
罚则标准，提高违法成本，
提供执法依据。

多位受访专家也表达
了类似观点。

中国政法大学未成年人
事务治理与法律研究基地副
主任苑宁宁指出，未成年人
保护法确立的最有利于未成
年人原则蕴含两方面要求，
一是要符合未成年人身心发
展规律；二是要给予未成年
人特殊优先保护。文身对未

成年人身心和日后发展都可
能带来巨大影响，立法禁止
相关主体为未成年人提供文
身服务，符合法律立意。

北京师范大学法学院
教授宋英辉提出，未成年人
文身与法律确立的基本原
则相背离，未成年人保护法
如无法及时作出补充，可先
完善地方立法，制定行业标
准，通过明确经营资质、各
方职责、纳入强制报告范围
等内容，多措并举加强未成
年人文身治理。

因为文了一条“花臂”，湖南一16岁小伙入学遭拒

禁止未成年人文身
也要保障受教育权利

因为文了一条“花臂”，湖南省一名16岁小伙被高级中
学拒收，此事经曝光后引发热议。仅因身上有文身，就被剥
夺未成年人受教育的权利，是否合法？专家表示，应禁止未
成年人文身，但对于已有文身的未成年人，应优先遵循未成
年人保护法等法律规定，保障其受教育的权利。针对未成
年人文身问题，还需进一步加大监管力度，完善法律规定，
细化罚则标准，多措并举杜绝此类问题发生。

学校能否拒收有文身
的学生？就此问题，记者询
问了北京市大兴区某高中
的梁老师。梁老师介绍，学
校在学生守则中明确提出
不能文身，一方面是出于对
学生自身形象的要求，另一
方面也是对学校教育环境
的维护，让学生免受那些超
过其年龄段理解范围的不
良文化因素影响。

“我们学校也出现过此
类情况，因为文身面积不
大，校方对学生和家长进行
了教育引导，要求其上学时
遮盖文身，并未开除或要求
其清洗文身，毕竟这关系学
生的教育和健康权益。”据
梁老师所知，当前针对有文
身学生的处理情况，各学校
大多是依照学校制定的规

章制度执行，并未有统一规
范。

学校拒收文身学生，是
否侵犯了其合法权利？有
律师认为，义务教育法规
定，国家实行九年义务教育
制度，义务教育是国家统一
实施的所有适龄儿童、少年
必须接受的教育，是国家必
须予以保障的公益性事
业。因此，如果该文身学生
在九年义务教育内，学校不
能拒绝其上学。但该学生
已经初中毕业了，因此高中
学校拒收并不违法。

“反对未成年人文身与
保护未成年人合法权利不能
混为一谈。对于已经文身
的未成年人，不能以任何理
由剥夺其受教育的权利。”
21世纪教育研究院院长熊

丙奇提出，教育
法规定公民有
受教育的权利
和义务，我国教
育法律法规中也没有限制
文身学生受教育的规定，即
便有文身，未成年人仍然属
于未成年人保护法的保护
对象，学校应保障未成年人
的受教育权。

未成年人保护法确立
了最有利于未成年人原
则。熊丙奇认为，反对未成
年人文身是为了保护未成
年人健康成长，而把文身的
未成年人拒绝在校门外，导
致其过早进入社会，更不利
于其健康成长。学校和家
长应做好教育引导工作，让
未成年人意识到文身危害，
而不是剥夺其合法权利。

文身虽然是一种文化，但
未成年人涉世未深，容易将文
身与好勇斗狠错误地联系在
一起，甚至出现犯罪行为。

2022年 6月，国务院未
成年人保护工作领导小组
办公室印发《未成年人文身
治理工作办法》（以下简称
《办法》），加强未成年人文
身治理工作。

《办法》明确提出，任何
企业、组织和个人不得向未
成年人提供文身服务，不得
胁迫、引诱、教唆未成年人
文身；文身服务提供者应当

在显著位置标明不向未成
年人提供文身服务；对难以
判明是否未成年人的，应当
要求其出示身份证件等。

记者调查后发现，依然
有部分文身店对未成年人
文身持“放任”态度。

近日，记者以咨询未成
年人文身名义，走访了北京
三家文身店，其中有两家店
主明确表示不提供此类服
务，但这些店内均未张贴不
向未成年人提供文身服务
的标牌。

记者注意到，《办法》对

未成年人监护人提出了要
求，对未成年人产生文身动
机和行为的，应当及时劝阻，
不得放任未成年人文身。

中国法学会消费者权
益保护法研究会副秘书长
陈音江指出，在有明文规定
禁止给未成年人文身的情
况下，如果仍有商家违规给
未成年人文身，家长发现后
首先应及时向相关部门举
报，对商家进行惩处，同时
有权要求商家退还文身费
用，并依据具体情况索要经
济补偿或清洗文身费用等。

学校拒收文身学生是否侵犯其合法权利？问题

仍有商家“放任”未成年人文身调查

在国家立法中明确禁止规定建议

禁止入学！
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治理 针对未成年人文身 一些地方已立法

8月 22日，国网龙海区供
电公司工会在该公司新时代
文明实践点组织开展“温暖七
夕节，传承好家风”暨“我们的
节日·七夕”主题活动。

参加此次活动的，既有相濡
以沫、参加工作多年的恩爱夫妻
代表，也有青年员工，及刚刚入

职的新进员工。活动分为弘扬
“七夕”民俗传统文化知识，展播
家风、家训故事，分享好家风以
及互相表达爱意小游戏等环节。

此次“温暖七夕节，传承
好家风”主题活动既是一次职
工聚会，也是一次交流沟通的
平台，更是深入践行新时代文

明实践的一个重要载体。今
后，国网龙海区供电公司工会
将进一步丰富青年职工的业
余生活，服务青年职工茁壮成
长，通过形式多样的活动汇聚
青春正能量，让大家感受到

“家”的温暖，切实将为职工办
实事落到实处。 （林国庆）

国网龙海区供电公司：开展“温暖七夕节，传承好家风”主题活动

中国体育彩票福建31选7附加第23225期开奖公告

开奖日期：2023年8月23日
本期开奖号码：04+12+21+22+26+28+29 02
本期出球顺序：04+21+29+22+26+12+28 02

本 期 销 售 金 额 ：
812632元。

1666307.50 元奖金滚
入下期奖池。

本 期 兑 奖 截 止 日 为
2023 年 10 月 23 日，逾期
作弃奖处理。

第 23226期开售时间：
2023年8月23日20:10:00。
止售时间：2023年 8月 24
日 20:00:00。

中国体育彩票排列3（福建省）第23225期开奖公告

开奖日期：2023年8月23日 本期开奖号码：1 1 8
投注
方式
直选

组选3
组选6
组选3
赠票
组选6
赠票

全国
中奖注数
28205注

29300注

0注

0注

0注

本地
中奖注数
752注

257注

0注

23注

0注

单注
奖金

1040元

346元

173元

134元

67元

本期全国销售金额：51683176元，本省
（区、市）销售金额：767904元。

11133775.84元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年10月23日，逾

期作弃奖处理。
第 23226期开售时间：2023年 8月 23日

21：10：00。止售时间：2023年8月24日21：00：00。

奖级

一等奖
合计

中奖
注数

81注
81注

单注
奖金

100000元
-

应派奖金
合计

8100000元
8100000元

中国体育彩票排列5第23225期开奖公告
开奖日期：2023年8月23日
本期开奖号码：1 1 8 7 8

福建省体育彩票管理中心

本期全国销售金
额：19200092元。

194268586.34元
奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日
为 2023 年 10 月 23
日，逾期作弃奖处理。

开奖信息查询网站：
https://www.lottery.gov.cn

奖级

特等奖

一等奖

二等奖

本地中奖注数

1注

143注

2487注

单注奖金

26489元

50元

6元

中国体育彩票福建22选5第23225期开奖公告
开奖日期：2023年8月23日

本期开奖号码：09+14+16+17+19
本期出球顺序：19+16+17+14+09

本期销售金额：99106元。
本期特等奖出自：泉州：3505010158门店(1注)
0.00元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为 2023年 10月 23日，逾期作

弃奖处理。
第 23226期开售时间：2023年 8月 23日 20:10:

00。止售时间：2023年8月24日20:00:00

中国体育彩票福建31选7第23225期开奖公告

开奖日期：2023年8月23日
本期开奖号码：04+12+21+22+26+28+29 02
本期出球顺序：04+21+29+22+26+12+28 02

本期销售金额：1722538元。

2087910.11元奖金滚入下

期奖池。

下个派奖期次派奖奖金

2400000元。

本期兑奖截止日为 2023年
10月23日，逾期作弃奖处理。

第 23226期开售时间：2023
年 8月 23日 20：10：00。止售时

间：2023年8月24日20：00：00。

奖级

一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

本地
中奖注数

0注
3注

55注
114注

3859注
36119注

单注奖金

0元
23067元
1200元
200元
20元
6元

体 彩 开 奖 公 告

本期全国销售金额：283734165元。
本期使用第3套摇奖球。
本期一等奖出自：辽宁(基本2注)、上海

(基本1注)、安徽(基本1注)、重庆(基本2注)。
958839854.22元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年10月23日，逾

期作弃奖处理。
开奖信息查询网站：https://www.lottery.

gov.cn

投注方式

任选一

任选二

任选三

任选四

任选五

任选六中六

任选六中五

任选六中四

猜单双一单

猜单双二单

猜单双三单

猜单双四单

猜单双五单

猜单双六单

猜单双七单

猜单双全单

猜单双全双

本地中奖注数

37注
519注
778注
120注

6注
0注

23注
620注

0注
11注
0注
0注
0注
0注
0注
0注
0注

单注奖金

31元
22元

128元
900元

8000元
84000元

100元
10元
76元
13元
4.5元

3元
4元
9元

46元
610元

1225元

中国体育彩票超级大乐透第23097期开奖公告
开奖日期：2023年8月23日

本期出球顺序：
20+06+07+18+22 03+09
本期开奖号码：
06+07+18+20+22 03+09

奖级

一等奖

二等奖

三等奖
四等奖
五等奖
六等奖
七等奖
八等奖
九等奖
合计

基本
追加
基本
追加

中奖注数
6注
0注

85注
28注

197注
886注

15703注
30181注
31294注

820861注
8190214注

---

单注奖金
10000000元

---
137779元
110223元
10000元
3000元
300元
200元
100元
15元
5元

---

应派奖金合计
60000000元

0元
11711215元
3086244元
1970000元
2658000元
4710900元
6036200元
3129400元

12312915元
40951070元

146565944元

唐昊/漫画


